
C O P I A

COMUNE DI OZZERO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SCARCELLA FRANCESCA

N° Reg Gen. 66 del 15/02/2023

N° Reg. Servizio 19 del 15/02/2023

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA A PROCEDURA APERTA PER LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.03.2023 - 
28.02.2028.



Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.04.2022 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2023-2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 30/12/2021 con cui sono stati nominati i Responsabili del 

Servizio Amministrativo/Finanziario fino alla fine del mandato sindacale, ai sensi dell’art. 50, comma 

10, del T.U.E.L. - D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 51 del 22.05.2001, integrato e modificato con atto di G.C. n. 76 del 
23.11.2015 e successivamente modificato in ultimo con atto di G.C. n. 32 del 25/03/2019; 
 

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 42 e 48 e dell'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024" del Comune di Ozzero, 

adottato in conformità alla Legge n. 190 del 06.11.2012, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 45 del 27.04.2022; 

 

DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
relativa responsabilità dall'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che risultino 
coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore dei Servizi Finanziari ed il Responsabile; 
 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 
PREMESSO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/04/2022 è stato approvato lo 

schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

quinquennio 01/09/2022 - 31/08/2027; 

− In data 31/08/2022 scadeva la convenzione di affidamento del servizio di tesoreria 

comunale e pertanto si è proceduto all’utilizzo dell’istituto della proroga tecnica sino al 

28.02.2023 a seguito di primo tentativo di affidamento del servizio di tesoreria rimasto 

infruttuoso; 

− In data 5.01.2023 è stata adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario determina a 
contrarre n. 1 con la quale si manifestava la volontà di procedere ad un secondo tentativo 
di affidamento del servizio di tesoreria per il quinquennio 2023/2028; 
 

− a seguito dell’adozione della suddetta determina si procedeva all’attivazione della gara di 

procedura di gara aperta mediante la pubblicazione della stessa sul servizio telematico 
SINTEL di ARIA LOMBARDIA; 
 

RITENUTO di dover dare attuazione alla sopra citata deliberazione consiliare, e pertanto, di 

attivare la procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio di tesoreria comunale per il 

quinquennio 2023/2028, sulla scorta della proroga contrattuale testè richiamata; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1 del 5.01.2023 con cui è stata avviata la 
procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
quinquennio 2023/2028, con il ricorso a gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto della facoltà prevista all’art. 8 comma 1 lett. 
c) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

 



DATO ATTO che la procedura di gara verrà effettuata, attraverso piattaforma telematica 

per l’E-Procurement di Regione Lombardia, denominata Sistema di Intermediazione Telematica 
(ARIA); 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Responsabile dell’Servizio Finanziario; 

 
CONSIDERATO altresì che: 

 

• l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione”, fissa i criteri - per la nomina 
dei componenti della Commissione giudicatrice, che devono essere in numero dispari, in 
numero massimo di cinque, esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

• il terzo cpv. del comma 3 del sopracitato art. 77 dispone, in deroga a quanto previsto al 
primo e secondo cpv., che prevedono che la Commissione giudicatrice sia composta da 
un numero dispari di esperti, sorteggiato da lista di iscritti ad apposito Albo istituito presso 
l’ANAC, che “La Stazione Appaltante può, in caso di affidamento di contratto di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non presentano particolare 
complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto e principio 

di rotazione”; 
 

  DATO ATTO CHE la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire, ai sensi del comma 7 del citato art. 77, dopo la scadenza del termine per la ricezione 
delle offerte; 

 
  VISTO l’art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

  ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 11.00 del 
15.02.2023; 
 
    RAVVISATO che tra le persone idonee a svolgere tale compito l’Amministrazione Comunale 
ha individuato le seguenti figure:  

 
• In qualità di presidente: Geom. Roberto Barrella, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

• In qualità di componente: Dott. Paolo Pepe, Segretario Comunale; 
• In qualità di componente: Dott.ssa Monica Di Miceli, Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
• In qualità di segretario: Chiara Marelli, collaboratore amministrativo; 

 

 
i quali hanno reso, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 445/2000 le 
dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 
77 commi 4,5,6, D. Lgs n. 50/2016;  

 
DATO ATTO CHE l’espletamento delle funzioni di commissario per le persone sopraindicate, 

non comporterà compensi aggiuntivi, in quanto attività svolta nell’ambito delle funzioni lavorative 
di ognuno assegnate; 
 

RICHIAMATO il D. lgs.267/2000;  

 
Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 
 

1)che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2)di nominare nella seguente composizione di gara relativa alla procedura aperta per                     

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 01/03/2023- 28/02/2028:  
• In qualità di presidente: Geom. Roberto Barrella, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
• In qualità di componente: Dott. Paolo Pepe, Segretario Comunale; 
• In qualità di componente: Dott.ssa Monica Di Miceli, Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
• In qualità di segretario: Chiara Marelli, collaboratore amministrativo; 

 

3)di dare atto che gli incarichi vengono conferiti in ragione dell’ufficio pubblico ricoperto dai 
dipendenti; 

4)di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha    
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

5)di fissare la data di espletamento della procedura di gara per il giorno 16.02.2023 alle ore 10:00 
presso la casa Comunale; 

6)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7)Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) Di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

9) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo on line del 
Comune di Ozzero, per 15 giorni, visibile anche dall'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”; 

 

 
La pratica è trattata dalla Signora Chiara Marelli - Istruttore e dalla Dott.ssa Francesca Scarcella– 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Francesca Scarcella 

 

 



PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Scarcella Francesca

F.to Scarcella Francesca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/02/2023

15/02/2023

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento esprime  parere :

Data IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Addì, _______________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

F.to  IL MESSO COMUNALE
Lì, 22/02/2023

Copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


